
ВЕСТИ
Арамильские

№10 (1555) 29.02.2024
11

4 - 10 мартаГороскоп 

В начале недели вам пригодится то, что вы узнали раньше, окажется по-
лезным старый опыт. Не потребуется много времени, чтобы разобраться в 
неоднозначной ситуации, вы быстро примете верные решения.

Неделя будет непростой, но чрезвычайно интересной и плодотворной. Она 
подойдет для завершения начатых раньше дел, откроет новые возможности 
и даст шанс осуществить то, что вы давно задумали.

На этой неделе вы найдете ответы на вопросы, которые давно не давали по-
коя. Появится определенность в планах, связанных с работой. Станет ясно, 
на чем нужно сосредоточиться в первую очередь, а что может подождать.

Начало недели подойдет для того, чтобы взяться за что-то сложное и важ-
ное, решить проблемы, тревожившие и вас, и ваших близких. Добиться 
успеха окажется несложно.

Вас ждет довольно беспокойная неделя. Находить общий язык с окружаю-
щими окажется сложнее, чем обычно. Вы можете легко терять равновесие, 
часто сердиться и злиться, сами не понимая, почему.

Настройтесь на позитивный лад. Сейчас действительно важно смотреть на 
вещи оптимистично, не переживать из-за пустяков, искать поводы для радо-
сти, а не причины для переживаний и волнений.

Некоторые трудности на этой неделе могут возникнуть, но вы все же сохра-
ните хорошее настроение и оптимизм, не станете переживать из-за мелочей. 
Будет радовать общение с друзьями.

Сложно окажется сосредоточиться на делах в начале недели. Многие Весы 
в это время склонны будут строить иллюзии и выдавать желаемое за дей-
ствительно. 

Не ждите легких успехов и быстрых побед. На этой неделе вам нужно будет 
потрудиться, чтобы добиться нужных результатов, и даже привычные дела 
могут даваться труднее, чем обычно.

Действовать по плану на этой неделе вам едва ли удастся. Гораздо вероятнее, 
что нужно будет импровизировать, придумывать что-то совершенно новое. 
Вас поддержат самые разные люди.

Даже с самыми сложными делами вы быстро справитесь. Во многом это 
будет объясняться везением: вы окажетесь в нужное время в нужном месте, 
сможете заручиться поддержкой людей, от которых многое зависит.

Многие Рыбы будут гораздо более вспыльчивыми и раздражительными, 
чем обычно. Помните: кто-то может попытаться воспользоваться моментом, 
вывести вас из равновесия, спровоцировать на что-то.

Официально
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.02.2024 № 75

О назначении публичных слушаний по рассмотрению  проекта решения Думы 
Арамильского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Арамильского городского округа»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Решением Думы Арамильского городского округа от 11 сентября 2020 года № 
74/12 «Об утверждении Положения о порядке организации и  проведения публичных 
слушаний на территории Арамильского городского округа», статьями 17, 28 Устава Ара-
мильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	 Провести 01 апреля 2024 года в 17 часов 00 минут публичные слушания 
по рассмотрению проекта решения Думы Арамильского городского округа «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа», по адресу: улица 
1 Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский городской округ, Свердловская область, 
кабинет 17. 

2. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний в составе:
Мишарина Марина Сергеевна – Глава Арамильского городского    округа  – пред-

седатель комиссии;
Загудаева Елена Сергеевна – начальник Организационного отдела Администрации 

Арамильского городского округа – заместитель председателя комиссии;
Дербышева Юлия Александровна – главный специалист Организационного отдела 

Администрации Арамильского городского      округа – секретарь комиссии;
Горбунова Яна Евгеньевна – начальник Юридического отдела Администрации Ара-

мильского городского округа.
3. Опубликовать проект решения Думы Арамильского городского округа «О внесе-

нии изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа» в газете «Ара-
мильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа 
(приложение № 1).

4. Опубликовать Положение «О порядке учета предложений по проектам решений 
Думы Арамильского городского округа о внесении изменений и  дополнений в Устав 
Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуждении», утвержденное 
решением Думы Арамильского городского округа от 21.02.2008 № 55/1 в газете «Ара-
мильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа 
(приложение № 2).

5. Комиссии по проведению публичных слушаний организовать и провести публич-
ные слушания по проекту решения Думы Арамильского городского округа «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа» с участием жителей 
Арамильского городского округа.

6. Предложения и рекомендации от физических, юридических и иных заинтересо-
ванных лиц по выносимому на публичные слушания вопросу направляются в письмен-
ной форме в Думу Арамильского городского округа, для включения их в протокол пу-
бличных слушаний, в рабочее время (с 08:00 до 17:00, перерыв на обед с 12:00 до 13:00), 
с даты регистрации настоящего постановления до дня проведения публичных слушаний 
по адресу: улица 1 Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский городской округ, Сверд-
ловская область, кабинет № 17, телефон 8 (343) 385-32-84 (добавочный 1200).

7. Установить, что ознакомиться с вопросом, указанным в пункте 1 настоящего по-
становления, материалами публичных слушаний можно по адресу: улица 1 Мая, дом 12, 
город Арамиль, Арамильский городской округ, Свердловская область, кабинет № 9, Ор-
ганизационный отдел Администрации Арамильского городского округа, понедельник с 
10:00 до 16:00 часов, перерыв на обед с 12:00 до 13:00 часов, телефон 8 (343) 385-32-81 
(добавочный 1010), а также на официальном сайте Арамильского городского округа.

8. После завершения публичных слушаний, с учетом их результатов обеспечить на-
правление проекта решения Думы Арамильского городского округа «О внесении из-
менений и дополнений в Устав Арамильского городского округа» вместе с итоговым 
протоколом публичных слушаний, заключением о результатах публичных слушаний и 
предложениями по проекту решения Думы Арамильского городского округа «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа» для утвержде-
ния в Думу Арамильского городского округа.

9. Опубликовать Заключение о результатах публичных слушаний по  обсуждению 
проекта решения Думы Арамильского городского округа «О внесении изменений и до-
полнений в  Устав Арамильского городского округа» в газете «Арамильские вести» и 
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разме-
стить на официальном сайте Арамильского городского округа.

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа 
от 27.02.2024 № 75

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от ______________ года № ______

О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа

На основании федеральных законов от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02 ноября 2023 
года № 517-ФЗ «О внесении в федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ 
«О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», Закона Свердловской области от 21 декабря 2023 
года № 144-ОЗ «О перераспределении полномочия по утверждению генерального пла-
на городского округа между органами местного самоуправления отдельных городских 
округов, расположенных на  территории Свердловской области, и органами государ-
ственной власти Свердловской области», на основании статьи 23 Устава Арамильского 
городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Арамильского городского округа (далее - Устав) следующие из-
менения:

1.1. подпункт 32 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспе-
чению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муни-
ципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в город-
ском округе;»;

1.2. подпункт 33 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Россий-
ской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 
информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего поль-
зования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей;»;

1.3. подпункт 7 пункта 1 статьи 6.1 Устава изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до  сведения жителей 
городского округа официальной информации;»;

1.4. подпункт 20 пункта 3 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«20) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до  сведения жителей 
городского округа официальной информации;»;

1.5. статью 35.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 35.1. Перераспределение отдельных полномочий между органами мест-

ного самоуправления и органами государственной власти Свердловской области 

1. Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы осущест-
вляется соответствующими органами государственной власти Свердловской области в 
соответствии с Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года          № 85-ОЗ «О 
перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на 
территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской 
области». 

2. Полномочие по утверждению генерального плана городского округа, в том чис-
ле по внесению изменений в такой план осуществляются соответствующими органами 
государственной власти Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской 
области от 21 декабря 2023 года          № 144-ОЗ «О перераспределении полномочия по 
утверждению генерального плана городского округа между органами местного само-
управления отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской 
области, и органами государственной власти Свердловской области».»;

1.6. статью 47 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 47. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых ак-

тов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 
и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город-
ской округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправле-
ния, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограни-

ченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного само-
управления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для по-
сещения местах);

3) размещение на официальном сайте городского округа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в газете «Арамильские вести».

4. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа подлежат официальному опубликованию (обна-
родованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их офици-
ального опубликования (обнародования).

5. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрирован-
ные Устав городского округа, муниципальный правовой акт о  внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа в течении семи дней со дня поступления из тер-
риториального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти 
в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 
сведений об Уставе городского округа, муниципальном правовом акте о внесении из-
менений в Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального 
закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муни-
ципальных образований».

6. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат обнародованию 
муниципальные нормативные правовые акты в части, содержащей сведения, распро-
странение которых ограничено.

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные положения, не 
подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, 
в обязательном порядке доводятся до сведения органов местного самоуправления, 
их должностных лиц, а также организаций, на которые распространяется действие этих 
правовых актов.

7. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы по решению 
издавших их органов местного самоуправления городского округа и должностных лиц 
местного самоуправления городского округа.

8. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу после их офи-
циального обнародования либо издания (подписания), если иной срок не  оговорен в 
самом правовом акте.

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, предусматриваю-
щие установление, введение местных налогов, предоставление льгот по местным на-
логам, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

9. Изменение и дополнения, внесенные в Устав городского округа и  изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между орга-
нами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава городского 
округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока 
полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Думы городского округа, приняв-
шей муниципальный правовой акт о  внесении указанных изменений и дополнений 
в Устав городского округа.

10. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении переч-
ня полномочий и (или) порядка избрания главы городского округа применяется только 
к главе городского округа, избранному после вступления в силу соответствующего ре-
шения.»;

1.7. подпункт 1 пункта 1 статьи 52.2 Устава изложить в следующей редакции:
«1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами;»;

1.8. подпункт 2 пункта 1 статьи 52.2 Устава изложить в следующей редакции:
«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и  обязатель-

ствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и  обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, пред-
ставления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных феде-
ральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное 
не установлено федеральными законами;»;

1.9. пункт 2 статьи 52.2 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о воз-

никновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от 
должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 
муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфлик-
та интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением слу-
чаев, установленных федеральными законами.»;

1.10. пункт 3 статьи 52.2 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, запретов, 

установленных Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдель-
ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-
струментами» за исключением случаев, установленных федеральными законами, вле-
чет досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) 
должности или увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с федеральными 
конституционными законами и федеральными законами, определяющими правовой 
статус соответствующего лица.».

2. Настоящее Решение направить на регистрацию в Главное Управление Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3. После регистрации в Главном Управлении Министерства юстиции Российской 
Федерации по Свердловской области настоящее Решение опубликовать в газете «Ара-
мильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа. 

Председатель Думы
Арамильского городского округа   Т.А. Первухина       

Глава Арамильского городского округа      М.С. Мишарина

Приложение № 2
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа 
от 27.02.2024 № 75

	

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 21 февраля 2008 г. № 55/1

Об утверждении Положения «О порядке учета предложений по проектам 
решений Думы Арамильского городского округа о внесении изменений и дополнений 

в Устав Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуждении»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского 
округа решает:

1. Утвердить Положение «О порядке учета предложений по проектам Решений 
Думы Арамильского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 
Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуждении» (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести».

Председатель Думы Арамильского городского округа В.Н. Борисова

Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 21 февраля 2008 г. № 55/1

Положение
«О порядке учета предложений по проектам решений Думы

Арамильского городского округа о внесении изменений
и дополнений в Устав Арамильского городского округа

и участия граждан в их обсуждении»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арамильского городского округа 
и регламентирует порядок учета предложений по опубликованному проекту решения 
Думы Арамильского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 
Арамильского городского округа (далее - предложения), а также порядок участия 
граждан в их обсуждении.

1. В качестве инициаторов предложений могут выступать:
1) глава Арамильского городского округа;
2) депутаты Думы Арамильского городского округа;
3) заинтересованные жители Арамильского городского округа;
4) предприятия, учреждения, организации, общественные организации, располо-

женные на территории Арамильского городского округа (далее - организации);
5) инициативные группы граждан - жителей Арамильского городского округа.
2. Проект решения Думы Арамильского городского округа о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав Арамильского городского округа (далее - проект решения) 
подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотре-
ния указанного проекта решения на заседании Думы Арамильского городского округа.

3. Предложения в проект решения направляются в письменной форме в Думу 
Арамильского городского округа по адресу: город Арамиль, ул. 1 Мая, 12, в течение 30 
дней после опубликования проекта решения.

4. Предложения направляются в виде таблицы поправок по следующей форме:

Предложения
по проекту решения думы Арамильского городского округа

о внесении изменений и дополнений в устав
Арамильского городского округа

№ 
п/п

Пункт проекта решения
Думы Арамильского

городского округа
о внесении изменений и

(или) дополнений
в Устав Арамильского

городского округа

Текст
проекта решения

Текст
предлагаемой

поправки

Текст проекта
решения с учетом

поправки

5. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места 
жительства и личная подпись гражданина (граждан), полное наименование и место 
нахождения организации и подпись руководителя организации.

6. Предложения направляются только в отношении изменений и дополнений в Устав 
Арамильского городского округа, содержащихся в опубликованном проекте решения, 
и должны:

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областно-
му законодательству;

2) не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями 
Устава Арамильского городского округа;

3) обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения и Устава 
Арамильского городского округа.

7. Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные:
1) в иные органы местного самоуправления Арамильского городского округа;
2) несвоевременно;
3) с нарушением иных установленных настоящей статьей требований.
8. Поступившие предложения носят рекомендательный характер.


